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Mniejszości narodowe na Litwie nadal krzywdzone
  Kresowiacy  Litwa • WYRÓŻNIONE

Podczas konferencji w litewskim Sejmie konserwatysta Valentinas Stundys oświadczył, że zezwolenie na zmianę pisowni w oficjalnych

dokumentach i używanie wszystkich  łacińskich liter spowoduje dość spory chaos w systemach informacyjnych. Przypomnijmy, że

oryginalna pisownia imion i nazwisk jest jednym z wielu postulatów mniejszości polskiej na Litwie. Chodzi o podstawowe prawa jakie

posiadają mniejszości narodowe w krajach Unii Europejskiej, a, do których przestrzegania Litwa jest zobowiązana odpowiednimi

umowami międzynarodowymi. Stundys podkreślił ponadto, że takie zezwolenie narazi język litewski na zniekształcenia m.in. nazwisk i

wpływ innych języków. Podczas konferencji wypowiedział się również językoznawca Kasimeras Garsva, który ostrzegał przed

przyjęciem projektu ustawy. Swój pogląd argumentował tym, że w litewskiej pisowni nazwisk pojawi się aż 150 znaków, które nie

wszyscy będą potrafili je prawidłowo odczytać. Jak pamiętamy w lutym litewski Sąd Konstytucyjny orzekł, że oryginalna może być

zastosowana w oficjalnych dokumentach, jednak w tej sprawie muszą się wypowiedzieć jeszcze językoznawcy. Ci zaś w ubiegłym

tygodniu orzekli, że oryginalna pisownia jest sprzeczna z litewską Konstytucją. Jak widać strona litewska ciągle konsekwentnie

odmawia tego podstawowego prawa mniejszościom narodowym zamieszkującym tereny Litwy (nie tylko mniejszość polska domaga

się tego prawa). Ponadto zasłanianie się tak prozaicznymi trudnościami to nie powód do pozbawiania praw mieszkańców Litwy do

wyboru pisowni własnego nazwiska w oparciu o alfabet łaciński będący przecież w użyciu w krajach Unii Europejskiej. Sprawą praw

mniejszości narodowych na Litwie jeszcze wnikliwiej niż dotychczas powinna się przyjrzeć Europejska Fundacja Praw Człowieka

(EFHR). Warto przypomnieć, że EFHR już kilkukrotnie dopatrzyła się uchybień w kwestiach dotyczących praw mniejszości narodowych

zamieszkujących terytorium Litwy. O sprawie zezwolenia zadecyduje ostatecznie, jednak dopiero głosowanie w litewskim Sejmie.

Dariusz Zawadzki      
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